Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAUL-O

CNPJ 47.794.169/0001-24

Porto Ferreira

Of. N°; REQUERIMENTO N° 379/2019
SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

encaminhando o Anteprojeto de Lei o 19/2019, que dispõe sobre

concessão de gratificação de pró-Iab e aos Policiais Militares da 40 Cia

Policia Militar de Porto Fer ei a.
!

/
Plenário Syrio r

Av. Eng. Nicolau de Verqueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - tEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira

Of. N°

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

ANTEPROJETO DE LEI N.o 19/2019
"Dispõe sobre concessão de gratificação de pró-labore aos
Policiais Militares da 40 Cia Policia Militar de Porto Ferreira"

Art. 1°.- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, dentro das
disponibilidades orçamentárias, a conceder gratificação
mensal, a título de pró-labore, fixada .em R$ 500,00
(Quinhentos Reais) aos Policiais Militares do efetivo fixado
da 40 Cia do 38BPMjI, de Porto Ferreira.

Art. 20 - A concessão da gratificação não implica em vínculo
empregatício de qualquer natureza com o Município e não
gera quaisquer outros direitos, vantagens ou obrigações de
natureza contratual, funcional ou patrimonial.

Art. 30 - Para a concessão o Policial Militar deverá preencher os
seguintes requisitos:

I. Estar, no mínimo, no comportamento BOM;
II. Estar apto para atividade Policial Militar;
'III. Não estar em qozo de afastamento regulamentar de

qualquer natureza;
IV. Não possuir restrição que impossibilite sua atuação,

considerando as situações que permita o emprego;

::: :: _-E:::::;:~:a~:::t~~:êr:~:I:m::~1:e::::~eb~~:a::io~Oque
de-seeernbro de 2019.

Eduardo AI

lr/\,
ir~ da Silva

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira

Câmara Municipal de Porto Ferreira
ESTADODE SÃO PAULO

CNPJ 47.794.169/0001-24

JUSTIFICATIVA

É uma forma de reconhecimento de mérito aos policiais da
40 Cia PM, que sempre estão buscando reduzir os indicadores criminais
de Porto Ferreira. São profissionais que vivenciam os extremos, não
podemos olvidar que o policial militar está sujeito a um regime
disciplinar rígido, que assume o dever, sob juramento de enfrentar o
perigo com o sacrifício da própri vida por uma retribuição financeira
irrelevante. r

Plenário Syrio Ipn4 t" de setembro de 2019 ..
i

Eduar
y\r

.dre Mar~~rada Silva
reador

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 - Fone: (19) 3581-1022 - CEP 13.660-970
Porto Ferreira - SP - Fone/Fax (19) 3581-2656

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br